
اواخر دهه 70 بود که اولین بار بحث خرید جت شخصی در کشور 
مطرح شد؛ اتفاقی که حالا بعد از گذشت سه دهه، رنگ و بوی واقعی 
به خود گرفته است. انتشار خبر »آزاد شدن خرید جت شخصی« که 
چند روز پیش در فضای رسانه ای مطرح و البته با حواشی جالبی هم 
در فضای مجازی روبه رو شده و عده ای انتشار این خبر در فضای 
اقتصادی امروز را دستمایه طنز کردند؛ باعث شد تا دوباره داشتن 
هواپیمای اختصاصی برای بخشی از جامعه بر سر زبان ها بیفتد. 
سازمان هواپیمایی کشوری نیز دو روز پیش با انتشار اطلاعیه ای 
اعلام کرد آیین نامه مالکیت و بهره برداری هواپیمای شخصی سال 82 
مصوب شده است. هر قدر داشتن جت شخصی برای مردم اتفاقی 

کسی هوایی  دور از انتظار و تا حدودی غیرقابل باور است؛ اما طرح تا
می تواند یک امتیاز بزرگ برای عموم جامعه باشد. پروژه ای که نه تنها 
قابلیت استفاده برای بخش قابل توجهی از مردم را دارد، بلکه امکان 
سریع تر انتقال مردم به نقاط مختلف را فراهم می کند. از طرف دیگر این 
حوزه می تواند از یک سو مسیر جدیدی برای سروسامان دادن به آشفته 
بازار حوزه حمل ونقل بوده و از سوی دیگر نیز بازوی درآمدی جدیدی 
در عرصه هوایی برای کشور فراهم کند. درحقیقت بیش از یک دهه ای 
کسی هایی که  کسی هوایی در کشور مطرح شده، تا می شود که مقوله تا
برخلاف هواپیماهای مرسوم، ظرفیتی محدود 4 تا 14 نفره داشته و در 
این خطوط؛ هواپیماهای سبک وظیفه جابه جایی مسافران را برعهده 
کسی هوایی این امکان را فراهم می کند که بتوان ظرف مدت  دارند. تا
کوتاه از طریق خطوط هوایی فاصله بین دو شهر یا حتی یک نقطه از 

شهر به نقطه ای دیگر را طی کرد. 

   طرح تاکسی هوایی به کجا رسید؟
کسی هوایی عمری طولانی در کشور ما دارد؛ هر چند شاید در  مقوله تا
کسی هوایی معنایی نداشت اما تا قبل از سال ۵۹  دهه های پیش عنوان تا
یس، هورآسمان و پارس ایر  کسی، ایرسرو چهار شرکت در ایران با نام های ایرتا
بودند که هواپیمای سایز کوچک دربستی و غیربرنامه ای داشته و بنا به 
، آنها را به پرواز در می آوردند، اما چند سالی می شود  نیاز مشتریان و تجار
کسی هوایی« رنگ و بوی جدی تری به خود گرفته و شکل و  که این واژه »تا
کسی ها به  شمایل متفاوتی پیدا کرده است. سال ۹۹ بود که بحث ورود ایرتا
ایرلاین های کشور مطرح و حتی همان سال برای اولین بار دو فروند بالگرد 
کسی هوایی به پرواز در آمدند. همچنین  در منطقه آزاد ارس در قالب طرح تا
مرداد ماه 1400 نیز خبر اعطای مجوز به فرودگاه های مهرآباد و امام خمینی 
کسی هوایی رسانه ای شد. از آن برهه تا امروز هر از  برای به پرواز در آمدن تا
کسی ها در برخی از فرودگاه ها و  گاهی خبرهایی مبنی بر دایر شدن این تا
شهرهای کشور مانند فرودگاه پیام یا شهر سمنان منتشر شده، اما هنوز این 
طرح در همه فروردگاه های کشور اجرایی نشده است. هر چند هنوز مردم با 
کسی هوایی در همه شهرها روبه رو هستند، اما  مسیر طولانی برای گرفتن تا
کسی هوایی  نمی توان این مقوله را هم نادیده گرفت که یکی از امتیازات تا
را باید در اولویت قرار گرفتن فرودگاه های کم تردد در کشور دانست. پروژه ای 
که نه تنها به ارتقای کیفیت حمل ونقل هوایی در کشور منجر می شود، بلکه 
صنعت هواپیمایی کشور را به خصوص در شهرهای کوچک رونق می بخشد. 
ی های فضایی و  سال 1400 بود که منوچهر منطقی، دبیر وقت توسعه فناور
ی از اجرایی شدن پروژه  یاست جمهور حمل ونقل پیشرفته معاونت علمی ر
کسی هوایی در پاییز همان سال خبر داده بود، اما با گذشت بیش از دو  تا
، سمنان  سال از آن هنوز جز در معدود شهرهایی از جمله تهران، استان البرز
و گیلان، عمده شهرهای کشور از این ظرفیت بهره مند هستند. یعنی عملا 
در عمده فرودگاه های کشور امکان دسترسی به این هواپیماهای سبکی که 

کسی هوایی استفاده کرد، وجود ندارد.  بتوان از آن در قالب تا

   تفاوت تاکسی هوایی با حمل ونقل هوایی درون شهری 
کسی هوایی مطرح می شود، اولین وسیله ای که در این  طبیعتا وقتی بحث تا
حوزه به ذهن می آید، هواپیماهای سبک یا جت های کوچک مسافربری 
هستند. وسایلی که قطعا نقش پررنگی در محقق شدن این طرح دارند؛ اما 
کسی هوایی مفهوم دیگری هم دارد،  واقعیت آن است که در دنیای امروز تا
کسی هایی که در قالب کوادکوپتر یا حتی خودروهای پرنده در کشورهای  تا
مختلفی مانند چین، ژاپن و آمریکا به پرواز درآمده اند. این مهم نشان می دهد 
کسی هوایی هم خود حوزه گسترده ای از وسایل پرنده را شامل می شود  مقوله تا
و امروزه کشورهای مختلف تلاش دارند با توسعه فناوری پهپادها، کوادکوپترها 
و خودروهای پرنده، بتوانند آنها را جایگزین هواپیمای سبک و سنگینی کند 
ی آنها هزینه بالایی را هم می طلبد. در حقیقت کافی  که قطعا تولید و نگهدار
ی جست وجو کرد تا به انواع و  کسی هوایی را در فضای مجاز است واژه تا
اقسام وسیله هایی رسید که از آن برای جابه جایی مسافر و کالا در کشورهای 
 ، پیش رو استفاده می شود. وسایلی که نشان می دهد در آینده نه چندان دور
دیگر مسیرهای هوایی هم مانند خیابان برای تردد انواع و اقسام وسایلی که 
کسی هوایی از آنها نام برده می شود، ایجاد خواهد شد. در ایران  در قالب تا
نیز در ابتدا ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان حمل ونقل پیشرفته و فضایی 
کسی هوایی  ی، مسئول ایجاد تا یاست جمهور ی ر معاونت علمی و فناور
یت به سازمان هواپیمایی کشور  را بر عهده داشت؛ ولی امروز این مامور
کسی ها در برخی  گذار شده و به همین دلیل شاهد به پرواز در آمدن این تا وا
از فروردگاه های کوچک کشور هستیم. در طرف مقابل هم معاونت علمی و 
یاست جمهوری تلاش دارد بستر لازم برای توسعه فناوری های مربوط  فناوری ر
به کوادکوپترهایی که امکان جابه جایی نفر را دارند، فراهم کند. اتفاقی که 
یادی وجود دارد، اما مساله  هر چند تا رسیدن به نمونه های اولیه آن فاصله ز
اصلی این است که ساخت نمونه های اولیه کوادکوپترهای نفربر از سوی 
برخی شرکت های دانش بنیان انجام شده که می تواند امیدها را برای به پرواز 

در آمدن اولین کوادکوپتر بومی این حوزه زنده کند. 

 »فرهیختگان« آخرین وضعیت ایجاد تاکسی هوایی 
در کشور را بررسی کرد

 نقشه  راه 
کسی هوایی   تا

تدوین می شود

مسئول گروه هوایی ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان حمل ونقل پیشرفته و فضایی 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری: 

پروژه تاکسی هوایی تا پایان سال اجرایی می شود 
اقتصاد  توسعه  گروه هوایی ستاد  نگارش، مسئول  یس  ادر
دانش بنیان حمل ونقل پیشرفته و فضایی معاونت علمی و 
کسی  ی با اشاره به سرنوشت پروژه تا یاست جمهور ی ر فناور
یر نظر سازمان هواپیمایی  ژه باید ز گفت: »این پرو هوایی 
به  رود.  این حوزه پیش  کمیتی  به عنوان سازمان حا کشور 
با حضور  این سازمان  کارگروهی در  نیز  همین دلیل اخیرا 
تا مباحث فنی و  تمام دست اندرکاران مرتبط ایجاد شده 
کند. همچنین اولین جلسه  ( را دنبال  امنیتی )امنیت پرواز
برگزار شده است.  گذشته  کارگروه هم بهمن ماه سال  این 
که از  کارهایی را انجام داده  البته معاونت هم در این زمینه 
جمله آن می توان به اختصاص اعتبار یک میلیارد تومانی 
یف اشاره  به یکی از شرکت های زایشی دانشگاه صنعتی شر
کسی هوایی یا حمل ونقل  کرد تا این شرکت، نقشه راه حوزه تا
کند. قرار است به  ین  یا بین شهری( را تدو شهری )شهری 
این سند  امسال  پایان  تا  کشور  کمک سازمان هواپیمایی 
ن شهری  ن شهری و برو ین شده تا بحث حمل ونقل درو تدو
کار ملی، در این  به صورت قانونمند دنبال شود و با تقسیم 

یم.«  مسیر هم قدم بردار
او ادامه داد: »مساله اصلی این است ما یک شرکت خاص 
بوط به  ی های مر یم که همه تجهیزات و فناور را در کشور ندار
یک پرنده را تولید کند و این کار توسط شرکت های مختلف 
دنبال می شود، از این رو نیازمند یک سند بالادستی هستیم 
تا علاوه بر اینکه جوانب قوانین مرتبط با این حوزه به صورت 
روشن مشخص شود، همچنین باید نقش دست اندرکاران، 
قانونگذاران هم مشخص شود تا از این طریق بدانیم در آینده 
که سازمان  یم. البته درست آن بود  کدام سمت برو باید به 
یف کند و ما نیز به عنوان  ی این مسیر را تعر هواپیمایی کشور
ین این سند حضور داشته باشیم.«  حامی تلاش کردیم در تدو
مسئول گروه هوایی ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان حمل ونقل 
ی  یاست جمهور ی ر پیشرفته و فضایی معاونت علمی و فناور
یکا  اپن و آمر کشورهایی مانند چین، ژ ز  بیان داشت: »امرو
و  می کنند  ه  د ستفا ا ی  شهر نقل  حمل و ی  ا بر پتر  کو د ا کو ز  ا
پترهای این حوزه  کوادکو بی هم از  کشورهای عر حتی برخی 
رونمایی کرده اند. ما نیز باید در کشور این شرایط ایجاد کرده 
کنیم. البته  پتر در حوزه هوایی استفاده  کوادکو تا بتوانیم از 
ی است. این  یکی از چالش ها در این زمینه، مباحث فناور
ی شدن است و ما هم  ی ساز مقوله امروز در دنیا درحال تجار
کشورمان این مساله را مورد بررسی قرار دهیم. نکته  باید در 
ی این  دیگر اینکه شرکت های دانش بنیان مختلف امروز رو

کار می کنند.«  مساله 
یح کرد: »این حوزه چالش های متفاوتی هم دارد،  نگارش تصر
ی های لازم برای  یکی از چالش ها فنی است یعنی باید فناور
پترها را داشته باشیم. همچنین نکته دیگر  کوادکو تولید این 
بوط به مباحث امنیت پرواز و امنیت سرنشین است. مولفه  مر
دیگر نیازسنجی است که باید در کشور انجام شود؛ البته این 
پروژه بعد از اینکه به تولید انبوه برسد، قطعا برای شرکتی که 
در این حوزه فعال باشد، سودآفرین خواهد بود، اما در گام اول 

باید نیازسنجی درستی در این زمینه صورت گیرد.« 
او در توضیح نقش مباحث فنی در این زمینه گفت: »یکی از 
کسی  مسائل مربوط درباره خود پرنده ای است که قرار است در تا

کسی هوایی  که در دنیا بحث تا هوایی به کار گرفته شود؛ چرا
ن شهری با استفاده از پرنده های  یا حمل ونقل درو

مختلف مانند کوادکوپترها که تعداد ملخ های 
آن هم متفاوت است، انجام می شود. هر 

یم  چند ما امروز کوادکوپتر را در کشور دار
و از آن به عنوان پهپاد استفاده 

ما  ا د  می شو
این نکته که آیا می توان از آن به جای 

پرنده دارای شهرنشین استفاده کرد، جای بحث دارد.« 
مسئول گروه هوایی ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان حمل ونقل 
ی  یاست جمهور ی ر پیشرفته و فضایی معاونت علمی و فناور
ادامه داد: »در حوزه امنیت پرواز مباحثی مانند عدم تداخل 

که باید مخصوص این  ی  رهای پرواز یدو کر  ، با پرواز دیگر
... مطرح است؛ در اصل همین بخش  کسی ها ایجاد شود و تا
به  ید  با همچنین  است.  خودش  خاص  امات  لز ا نیازمند 
... هم فکر  ی و مباحثی مانند ایجاد جایگاه برای فرود اضطرار
شود. با توجه به اینکه همین بخش چالش بزرگی است، باید 
ی این مسئولیت را متحمل شده تا  سازمان هواپیمایی کشور
کرد. البته در همه جای  بتوان این مقوله را در کشور نهادینه 
دنیا هم پروتکل های مشخصی را چه در مباحث فنی و چه 
یف می کنند. قطعا باید این  ایمنی پرواز صنعت هوایی تعر
ی شود تا این افق برای چنین  موضوع هم در کشور ما بومی ساز

صنعتی به صورت رسمی دیده شود.« 
کسی  تا ایجاد  مانند  انتشار خبرهایی  به  اشاره  با  نگارش 
گفت: »بحث فرودگاه و  کشور  هوایی در برخی فرودگاه های 
بوط به حوزه هواپیماهای جت می شود  پرندگان بال ثابت مر
که فرودگاه ها باید  که نیازمند هماهنگی فرودگاهی است؛ چرا
یت این پروازها را داشته باشند. البته این پروازها هم  مدیر
مانند پروازهای عادی بین شهری است اما در ارتفاع خاص 
یدورهای خاصی دنبال می شود و برای اینکه این پروازها  و کر
ن حادثه و با امنیت دنبال شود، باید سازمان هواپیمایی  بدو

کند.«  در آن ورود 
کسی هوایی با استفاده از هواپیما گفت:  ی تا او درباره راه انداز
»در دنیای امروز برخی از مردم جت هایی برای این کار دارند یا 
یان  شرکت های هواپیمایی چنین جت هایی را در اختیار مشتر
یم  قرار می دهند. ما نیز در این زمینه ظرفیت های لازم را دار
یرساختی هستیم و به همین دلیل  و تنها نیازمند مباحث ز
کشور ما قابل  کسی در  یاد به زودی پرواز این تا به احتمال ز
که  یخ مشخصی دهم؛ چرا تحقق است، البته بنده نمی توانم تار
شرکت فرودگاه ها و و سازمان هواپیمایی کشور در این زمینه 
تعیین کننده هستند. نکته قابل توجه در این زمینه آن است 
که می خواهند چنین خدماتی را  که شرکت های هواپیمایی 
دهند باید از سازمان هواپیمایی کشور مجوز بگیرند. واقعیت 
کار شدنی  کسی این  که امروز در حوزه جت های تا آن است 
گر هواپیمای مورد نیاز وجود داشته باشد  است و در کشور ا
کشور و شرکت فرودگاه ها به قوانین و  و سازمان هواپیمایی 
که طبق دستورالعمل ها در این باره وجود داشته و  قواعدی 
ی اعمال شود،  یدورهای پرواز مباحث امنیتی هم نسبت به کر

امکان تحقق آن وجود دارد.« 
مسئول گروه هوایی ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان حمل ونقل 
ی  یاست جمهور ی ر پیشرفته و فضایی معاونت علمی و فناور
افزود: »نکته ای که باید در این میان مدنظر قرار گیرد این است 
ن شهری پیچیدگی های  کسی هوایی درو که مباحث مربوط به تا
بوط به  خاص خودش را دارد که یکی از آنها همان مباحث مر
یخ دقیقی برای  ی است و به همین دلیل نمی توان تار فناور
ن شهری با  که در حوزه درو کرد؛ چرا تحقق این حوزه اعلام 
البته شرکت های دانش بنیان  به رو هستیم.  و ر پترها  کوادکو
پترها را در ابعاد کوچک ساخته اند اما قطعا نمونه  این کوادکو
که بتوان از آن برای جابه جایی مسافر  آزمایشی تا نمونه ای 
کرد، متفاوت  کالا استفاده  یا 
است. در اصل امروز 
سه شرکت داخلی 
لیه  و ا ی  نه ها نمو
د  ر مو ی  ها پتر کو د ا کو
نقل  حمل و ی  ا بر ز  نیا
کرده اند،  شهری را تولید 
اما اینکه بتوان این نمونه 
اولیه را به محصولی تبدیل 
کرد که بتواند یک فرد را حمل 
ز  یادی دارد. امرو کند، تفاوت ز
بتواند  که  یم  اولیه ای ندار نمونه 
کند و هنوز  نفر را جابه جا 
یادی با این مرحله  فاصله ز

یم.«  دار
ینکه  ا بر  کید  تا با  ش  ر نگا
ر  د ی  د پهپا نین  ا قو ز  و مر ا نه  شبختا خو
قوانین حمل ونقل  گام بعدی  و در  گرفته  کشور شکل 
ن شهری هم ایجاد خواهد شد، خاطرنشان کرد: »در برهه ای  درو
کرد از پهپادها برای حمل بار استفاده خواهد  ن اعلام  آمازو
کرد و به طور مثال می توان برای شرکتی مانند دیجی کالا هم 
این وضعیت را متصور شد. اما واقعیت آن است که هنوز چه 
ی و چه قوانین و مقررات مرتبط با این حوزه  در حوزه فناور

کار وجود دارد.«  جای 
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زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

منشور مسئولیت اجتماعی 
شرکت های خلاق رونمایی می شود

ی های فرهنگی و نرم معاونت  ، دبیر ستاد توسعه فناور مسعود حسنلو
ی با بیان اینکه  یاست جمهور ی و اقتصاد دانش بنیان ر علمی، فناور
یداد مانوین همزمان با اینوتکس ۲0۲4 برگزار می شود، گفت: »این  رو
یداد با هدف کمک به حل مسائل اجتماعی از طریق ظرفیت های  رو
اجتماعی، ابزار های نوآورانه و فناورانه برگزار خواهد شد که همین 
موضوع ماهیت ذاتی صنایع خلاق است.« به گفته او یکی از اهداف 
یداد نگاه نوآورانه، آینده نگرانه و عدم غفلت از نیازهای  ی این رو برگزار
روز جامعه در عرصه ها و سطوح مختلف است و پیش بینی می شود 
در این مراسم از کتاب، محصول و منشور مسئولیت اجتماعی 
شرکت های دانش بنیان و خلاق رونمایی کنیم.« حسنلو ادامه داد: 
ینان نیز در حوزه صنایع خلاق نقش دارند، از این رو با هدف  »کارآفر
ینی و خلق  ی که منجر به کارآفر ی و فناور وارد کردن فرهنگ نوآور
ثروت می شود و پیرو راهبرد کلان دو نقشه جامع علمی کشور مبنی بر 
ی اقتصاد دانش بنیانی و ارائه دستاورد های  کمک به گفتمان ساز
یداد در دستور کار  ، این رو ی های نرم و فرهنگی کشور حوزه فناور

گرفته است.«  قرار 

سند هوش مصنوعی 
به زودی تصویب می شود

پناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: »یکی از مهم ترین  خسرو
ی بحث تقویت دانش بنیان هاست،  موضوعات در حوزه علم و فناور
آیین نامه ارتقای ناظر به توسعه علمی، دیپلماسی علمی تا تولید علم 
یم. باید ارتباطات علمی بین المللی داشته  بین المللی را در دستور کار دار

باشیم و آنها را توسعه دهیم.« 
او اضافه کرد: »تدوین سند هوش مصنوعی تمام  شده و در آینده نزدیک 
که  مصوب می کنیم، موضوع کوانتوم یکی از اولویت های ماست؛ چرا
یک پارادایم علمی جدید است. دانشگاه آزاد درباره کامپیوتر کوانتومی 
و دانشگاه شهید بهشتی در زمینه سلول اتمی کوانتومی کار می کنند. 
در یک سال بیش از ۲00 دانش بنیان را از نزدیک دیدیم و در جریان 

مشکلات شان قرار گرفتیم و برایشان میز تشکیل دادیم.« 
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: »در حوزه فرهنگ نیز کارهای 
ی  یادی انجام شده البته تا قبل از این 70 درصد مصوبات علم و فناور ز
بوده و ۲0 درصد فرهنگی و 10 درصد مشترک بوده است، الان ۵0 درصد 
ی کاغذ  علمی و ۵0 درصد فرهنگی است. مصوبات شورا هم مصوباتی رو

نیست. وزرا درباره مصوبات گزارش می دهند. 

نیازمندتغییر دیدگاه به بودجه 
بنیاد ملی نخبگان هستیم

یت منابع بنیاد ملی نخبگان  ن توسعه و مدیر فرشاد سلیمانی، معاو
کید بر ضرورت تغییر دیدگاه بر بودجه این بنیاد  در گفت وگو با آنا با تا
یم که نیاز به تامین مالی دارد.  گفت: »برنامه هایی برای نخبگان دار
سال گذشته در بودجه 140۲ تغییراتی را از سوی مجلس داشتیم که 
بودجه ملی نخبگان از حدود ۲00 میلیارد تومان به 400 میلیارد تومان 
افزایش پیدا کرد؛ بنا بود در سال 140۲ حدود 4۳0 میلیارد تومان به 
کید بر اینکه از نگاه ما در بنیاد  بنیاد اختصاص پیدا کند.« او با تا
این بودجه هنوز هم کفاف امور بنیاد و مجموعه مخاطبینش که بالغ بر 
100 هزار نخبه و مستعد در کشور است را نمی دهد، گفت: »متاسفانه 
تا اسفند 140۲ حدود 40 درصد این بودجه محقق شده و ۶0 درصد 

هنوز محقق نشده است.« 
ی گفت: »بنا بود جوایزی را به ۵00 نفر اعطا کنیم که البته از نخبگان  و
ی و نخبگان تحت پوشش کمیته امداد بودند. درصدد بودیم  حوزو
یافت وجه می کنند حمایت  از استعداد هایی که از کمیته امداد در
ی حدود ۳0 میلیارد  ویژه ای داشته باشیم که این دو مورد به اعتبار

تومان نیاز دارد.«

نیمکت خبر


